
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

 
Seduta del 21 febbraio 2014 n. 24 

 

 

OGGETTO:  Progetto P.I.P.P.I. (Programma di interventi per la prevenzione 

dell’istituzionalizzazione. Gennaio 2014-Dicembre 2015. 

 

   

L’anno duemilaquattordici   il giorno 21 del mese di febbraio   alle ore 14,45 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig       Michele         BOMBA 

      2.Sig.      Gianluca         COLETTI  

      3.Sig.ra   Lea                 RADICO     

       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

-  la Regione Abruzzo con nota Prot. n. RA 276580/DL29 informava gli Enti referenti degli 

Ambiti Territoriali Sociali dell’adozione, da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, di apposite linee guida per la presentazione da parte delle Regioni, di proposte di 

adesione alla sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. (Programma di Interventi 

Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione), con finalità di promuovere la sperimentare un 

Repertorio generale n.744 



modello di intervento unitario per la prevenzione degli allontanamenti dei bambini in età 0–

11 dalla famiglia di origine; 

- Le risorse ministeriali ammontano a complessivi € 2.500.000,00, per attingere alle quali le 

Regioni sono state invitate a presentare proposte ricadenti negli Ambiti in cui si intende 

sperimentare il modello di intervento; 

- Per la Regione Abruzzo, attesa la rilevazione demografica della popolazione regionale 

residente 0–11 anni al 1° gennaio 2012, è risultato finanziabile solo un Ambito Territoriale 

Sociale; 

- Il Ministero ha inteso finanziare 50 proposte di adesione e l’ammontare finanziabile per 

ciascun Ambito non può superare € 50.000,00; 

- L’intervento dovrà essere supportato da risorse dell’Ambito a titolo di cofinanziamento per 

una quota non inferiore al 20% dell’importo finanziato; 

- La valutazione degli Ambiti ai fini della ammissibilità al finanziamento doveva essere 

effettuata da un’apposita Commissione Ministeriale e le proposte esaminate sotto il profilo 

di ammissibilità e, successivamente, valutate solo quelle dichiarate ammissibili sulla base 

del possesso di determinati requisiti; 

- L’EAS  n.28 “Ortonese”, in data 20.11.2013 ha proposto alla Regione Abruzzo la propria 

candidatura alla realizzazione del Programma, compilando la necessaria documentazione 

progettuale;  

  

DATO ATTO che: 

- La  Regione Abruzzo con nota n. 295168/DL29 del 27/11/2013 ha fatto conoscere che, con 

determinazione direttoriale n. 165/DL del 21/11/2013, l’Ambito Territoriale sociale n.28 

“Ortonese” è stato individuato quale eventuale ed unico candidato nella Regione Abruzzo 

alla sperimentazione del Progetto P.I.P.P.I.( Programma di Interventi Per la Prevenzione 

dell’Istituzionalizzazione); 

- La Conferenza dei Sindaci dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”, nella riunione del 23/12/2013, preso 

atto di quanto sopra ed esaminata la scheda  progettuale di adesione al Progetto P.I.P.P.I.,  

ritenendo validi gli indirizzi e i criteri in essa contenuti, la approvava, dando mandato agli 

uffici competenti di adottare tutti gli atti necessari e consequenziali all’attuazione di quanto 

in essa previsto; 

- La  Regione Abruzzo, con nota n. RA 18226/DL29 del 21/01/2014, ha trasmesso copia del 

Protocollo d’Intesa sottoscritto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la stessa, 

al fine di dare seguito agli adempimenti di competenza dell’EAS n. 28; 

 

RITENUTO poter aderire al Programma di Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione 

(P.I.P.P.I.) da realizzarsi per le finalità e secondo le linee guida comunicate dalla Regione Abruzzo 

con nota RA 276580/DL29; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

1)- Aderire al Programma di Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione) da realizzarsi 

per le finalità e secondo le linee guida comunicate dalla Regione Abruzzo con nota RA 

276580/DL29; 

2)- prendere atto di quanto contenuto nel protocollo di intesa stipulato tra il Ministero del Lavoro e 

della Previdenza Sociale e la Regione Abruzzo in ordine alla realizzazione del Programma di 

Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.), dei bambini di età 0 – 11 per 

evitare il loro allontanamento dalla famiglia di origine nonché di tutti gli allegati che lo 

compongono; 

3)- Demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero l’attuazione di 

quanto previsto nel programma di intervento, secondo le necessità sociali dell’E.A.S. n.28 



“Ortonese”, in ottemperanza e con le modalità previste nel prefato protocollo di intesa stipulato tra 

il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale e la Regione Abruzzo; 

4)- Dare atto che per l’attuazione del programma che occupa, di cui al già citato protocollo di 

intesa, è prevista l’erogazione a favore di questo Ente da parte del Ministero del Lavoro e della 

Previdenza Sociale, e per il tramite della Regione Abruzzo, di un contributo pari ad €.50.000 con 

cofinanziamento complessivo pari al 20% di detto importo, equivalente ad €.12.500, da suddividersi 

sugli esercizi finanziari 2014 – 2015, con allocazione sull’istituendo capitolo 14390 del bilancio 

pluriennale 2014 – 2016, come di seguito distinto: 

- € 56.250,00 sull’annualità di bilancio 2014; 

€ 6.250,00 sull’annualità di bilancio 2015; 

5)- dare atto altresì che l’importo che verrà erogato dal Ministero del Lavoro per il tramite della 

Regione Abruzzo, verrà accertato con le modalità di cui di cui all’art.179 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267, a valere sul capitolo di entrata 291. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to  G. COLETTI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 6 marzo 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 6 marzo 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 
 

 


